
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Graduação
Superintendência de Acesso e Registro

 

PORTARIA Nº 1855, DE 04 DE MARÇO DE 2024

Altera a
composição da
Comissão de
Heteroidentificação
de Pretos e
Pardos para o
Acesso à
Graduação da
UFRJ em 2024,
instituída pela
Portaria nº 1153,
de 07 de fevereiro
de 2024,
publicada no
Boletim UFRJ em
07 de fevereiro de
2024.

 
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, através do Diário Oficial da União nº 126, Seção 2, pág. 36, de 05 de julho de 2023, resolve:
 
Art. 1º Alterar composição da Comissão de Heteroidentificação de Pretos e Pardos para o Acesso à Graduação da UFRJ em 2024, sob a presidência da
Superintendente-Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Acessibilidade, DENISE FRANCISCO GÓES, SIAPE 000366588, que passa a ser composta pelos
seguintes membros efetivos:
 
Discentes
Alessandra Pessoa de Vasconcelos, DRE 120134367;
Alice Coelho Baptista, DRE 122146116;
Allayne Ellen Pantaleão Plácido Cílio, DRE 119181945;
Ana Beatriz Silva Neves, DRE 120187467;
Anailson Santos, DRE 120138206;
André Luiz Amorim da Costa, DRE 122013410;
Anna Beatriz dos Santos Queiroz, DRE 122123914;
Beatriz Mariana da Conceição Alves, DRE 122034628;
Bianca da Luz Pereira, DRE 121033360;
Brenda Chrystie Vieira Lima, DRE 119136966;
Caíque Honório dos Santos, DRE 122120924;
Cananda Silva Pinheiro, DRE 120163730;
Caroline Evangelista Nogueira dos Santos, DRE 119114396;
Edmilson dos Santos Ferreira, DRE 122187390;
Eduardo de Lima Fonseca, DRE 122061332;
Elizabeth Gomes da Silva, DRE 122017008;
Eloiza da Silva Coelho, DRE 121145531;
Emanuele Vieira dos Santos, DRE 122123037;
Gabriela Assis de Lemos, DRE: 123760620;
Gabriela Marinho de Souza Anes, DRE 121069654;
Gisele Palmer Sutero Santos, DRE 115179849;
Iracema Oliveira dos Santos, DRE119150033;
Isadora Pires Garcia, DRE 121103301;
Jackson Silva Estevam, DRE 116211490;
Janaína Moreno de Siqueira, DRE 121032607;
Jessica de Araujo Ignacio, DRE 119049664;
Jessica Milena de Almeida Milet, DRE 115159970;
Jessica Victoria da Costa Gomes, DRE 122091947;
Jhonata do Ramo Tertuliano da Silva, DRE 120187158;
João Paulo Ovídio, DRE 119173625;
Julia Carvalho de Abreu, DRE 119138277;
Lohrene de Lima da Silva, DRE 121190146;
Luana Christina Almeida dos Santos, DRE 120081441;
Lucas Gabriel de Matos Santos, DRE 120079347;
Luzinete Nascimento do Nascimento, DRE 120161144;
Manuel Jorge Gouveia Couto, DRE 122120704;
Marcus Vinícius Cezário de Souza, DRE 121152253;
Maria de Fátima Tomaz, DRE 120107336;
Maria Eduarda de Amorim Sousa, DRE 121124802;
Maria Ingrid Neves de Azevedo, DRE 122071036;

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 04/03/2024



Patrícia Dias da Silva, DRE 123020915;
Raissa Alves da Conceição, DRE 119202521;
Renata Freire Barbosa, DRE 119186597;
Rian Carlos do Nascimento, DRE 121052437;
Rickson Silva de Souza, DRE 118038903;
Samara da Silva Ferreira, DRE 119090576;
Simone Oliveira da Silva, DRE 121135811;
Thiago Lima Garcia de Souza, DRE 120066043;
Vítor Rafael Pereira da Silva, DRE 122071743;
Wellington Roni Laudelino dos Santos Ambrósio, DRE 120152991;
Yasmin Lanatte de Oliveira Silva, DRE 120121089; e
Yurih Santos de Oliveira, DRE 121056855.
 
Docentes
Aina Innocencio da Silva Gomes, SIAPE 002966563;
Aleksandra Menezes de Oliveira, SIAPE 002631965;
Alexandre de Castro Leiras Gomes, SIAPE 001125195;
Ana Cristina Bahia Nascimento, SIAPE 002194717;
Ana Lúcia Nunes de Sousa, SIAPE 001680280;
Ana Paula Santos da Silva de Oliveira, SIAPE 003065497;
Ângela Brêtas Gomes dos Santos, SIAPE 006365307;
Bettina Susanne Hoffmann, SIAPE 002272137;
Carlos Alexandre Rodrigues Pereira, SIAPE 003192663;
Cecília Maria Izidoro Pinto, SIAPE 0010817069;
Célia Yelimar Palmero Quintana, SIAPE 001388503;
Cristiane Mesquita da Silva Gorgonio, SIAPE 001395344;
Daniela Costa Bursztyn, SIAPE 001072147;
Gabriel Eduardo Schültz, SIAPE 001875281;
Gustavo Arantes Camargo, SIAPE 001847686;
Helene Nara Henriques Blanc, SIAPE 003966472;
Jean Christophe Houzel, SIAPE 001361949;
Joaquim Fernando Mendes da Silva, SIAPE 001124457;
Joaquim Welley Martins; SIAPE 001123909;
Juliana Camacho Pereira, SIAPE 001257653;
Katya Souza Gualter, SIAPE 006366723;
Leonardo D’angelo, SIAPE 003496898;
Lilian de Carvalho Soares, SIAPE 001257661;
Luciano Prado da Silva, SIAPE 001228333;
Luisa Andrea Ketzer, SIAPE 001852440;
Marcelo de Pádula, SIAPE 001282421;
Márcia Giambiagi de Marval, SIAPE 001172423;
Márcia Regina Viana, SIAPE 002144729;
Maria da Soledade Simeão dos Santos, SIAPE 001188815;
Maria de Fátima Lima Santos, SIAPE 001333024;
Mariana Moncassim Vale, SIAPE 001770752;
Michelle Gonçalves Mothé, SIAPE 002890543;
Milena Batista Carneiro, SIAPE 002303863;
Nuria Malajovich Munoz, SIAPE 001692573;
Patrícia Fernanda Schuck, SIAPE 003250535;
Paula Isabella Marujo Nunes da Fonseca, SIAPE 001425135;
Petter Franco Entringer, SIAPE 002148996;
Rejane Eleuterio Ferreira, SIAPE 001331493;
Rute Ramos da Silva, SIAPE 002967280;
Sandra Maria Becker Tavares, SIAPE 009363971;
Sarah Almeida de Oliveira, SIAPE 002163851;
Thais Biondino Sardella Giorno, SIAPE 003257613;
Valéria Nunes Belmonte, SIAPE 001898143;
Vanessa Ribeiro Teixeira, SIAPE 004488600;
Verônica Caé da Silva Moura, SIAPE 001441283; e
Wallace dos Santos de Moraes, SIAPE 002705102
 
Técnicos Administrativos
Andrea Pestana Caroli de Freitas, SIAPE 000366567;
Ana Cristina dos Santos Araújo, SIAPE 001846978;
Andreza Lelles da Cunha Oliveira, SIAPE 001993008;
Bárbara Tavela da Costa, SIAPE 001770631;
Daniela de Souza Negreiros, SIAPE 001914019;
Darlene Francisco de Brito Cruz, SIAPE 00 1769091;
Denise Francisco Góes, SIAPE 000366588;
Ednéa Martins, SIAPE 0375360;
Fátima Cristina dos Santos, SIAPE 001864356;
Felipe Ribeiro Besada, SIAPE 001864342;
Flávio dos Santos Lafaiete, SIAPE 000362293;
Jéssica Barreto Ferrão, SIAPE 001790098;
José Carlos Lima de Campos, SIAPE 002300586;
Juliana Oliveira de Souza, SIAPE 003072116;
Kátia Ribeiro Bomfim, SIAPE 000360662;
Kercia Lidia Vasconcellos Mota, SIAPE 002322466;
Luciene da Silva Lacerda, SIAPE 000374836;
Luzia da Conceição de Araujo, SIAPE 007377731;
Márcia Meibel da Rosa Dantas, SIAPE 003135225;
Márcia Rocha de Aquino, SIAPE 000365727;



Márcio Neves Paiva, SIAPE 001865476;
Maria Aline Moreira de Oliveira Constantino, SIAPE 002392983;
Maria Cecília Rocha de Castro, SIAPE 000363799;
Maria da Glória Lima Leonardo, SIAPE 001550434;
Maria do Perpétuo Socorro Lopes de Sousa da Silva, SIAPE 001676644;
Maria José Caetano do Amaral, SIAPE 000366758;
Marta da Silva Batista, SIAPE 002076198;
Mônica da Silva Gomes, SIAPE 001676873;
Mônica Silva Cabral, SIAPE 003159132;
Monique Tavares Riscado Lopardi, SIAPE 002565213;
Noemi de Andrade, SIAPE 000366961;
Patricia da Veiga Borges, SIAPE 001548333;
Pedro Fernando Gonzaga de Oliveira, SIAPE 002292864;
Pricila Vieira Magalhaes Souza, SIAPE 002959888;
Rafael Miron da Silva Oliveira, SIAPE 001011130;
Renato Vieira de Albuquerque, SIAPE 002341875;
Ricardo Ballestero Anaya, SIAPE 001497235;
Rita de Cássia Cunha dos Santos, SIAPE 000364346;
Rita de Cássia Oliveira Gomes, SIAPE 001495679;
Rogério da Silva Cruz, SIAPE 002289656;
Rosa Oliveira, SIAPE 001465282;
Rubem Raphael dos Santos Caetano, SIAPE 003714145;
Rute dos Santos Lafaiete de Barros, SIAPE 002126528;
Sandra Batista da Silva Martins, SIAPE 002154239;
Selma Ribeiro de Farias, SIAPE 000366380;
Tatiane Pessanha da Silva Pires, SIAPE 002129728;
Thaís de Souza Andrade, SIAPE 001651340;
Vanessa Almeida da Silva, SIAPE 003122187;
Vítor Maurício dos Santos Matos, SIAPE 001783655;
Viviane de Lima Souza Bonifácio, SIAPE 003152611.
 
Art. 2º Esta Portaria altera a Portaria nº 1153, de 07 de fevereiro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

MARIA FERNANDA SANTOS QUINTELA DA COSTA NUNES

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO

Documento assinado eletronicamente por Georgia Correa Atella, Pró-Reitor(a) de Graduação, Subs�tuto(a), em 04/03/2024, às 17:50, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.ufrj.br/auten�ca, informando o código verificador 4038328 e o código CRC 0C697DF9.

 

Referência: Processo nº 23079.205752/2024-32 SEI nº 4038328

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

